

Prašo Pagelbėti Pabaltijo Tautoms Atgauti Laisvę

Latvian, Lithuanian and Estonian
Petitions to President Truman
and the JAV Congress

NEW YORK, N. Y., lapkr. 21 d.—Praeitą sekmadienį latviai, lietuviai ir estai kreipėsi į prezidentą Trumaną ir JAV kongresą, kad pagelbėtų atgauti Estijos, Lietuvos ir Latvijos nepriklausomybę. New Yorko Latvių Draugija ir JAV Latvių Taryba sekmadienį Webster salėje, 119 East 11th St., minėjo 32-ąją Latvijos nepriklausomybės sukaktį.

Minėjime kalbas pasakė Lietuvos generalinis konsulas Jonas Budrys, Estijos vice-konsulas Ernest Jaakson, Missouri kongreso atstovas Orland K. Armstrong, Amerikos Latvių Tarybos pirmininkas Harry W. Lielnors ir New Yorko Latvių Draugijos prezidentas Guido Truce.

Kongreso atstovas Armstrong pareiškė, kad jau metas Amerikos kongresui patikrinti Latvijos ir kitų Pabaltijo kraštų suverenumą ir atstatyti Sovietų Sąjungos sunaikintą laisvę.

Skaitė Latvijos Ministerio
Laišką

Susirinkimo vedėjas John Lenow perskaitė susirinkusiems Latvijos įgalioto ministro Washingtono Jules Feldmans laišką, kuriame džiaugiamasi, kad didžioji valstybės pasmerkė ir nepripažino Latvijos įjungimo į Sovietų Sąjungą.

Feldmans priminė pasibaisėtinas skriaudas, kurias latviams padarė okupacinės sovietų kariuomenės ir atsiūsti rusų valdininkai.

Kiti kalbėtojai priminė, kad JAV ir kitos valstybės nepripažino Latvijos, Lietuvos ir Estijos aneksijos. Kalbėjo apie baisų tautų naikinimo darbą visose trijose Pabaltijo valstybėse.

Prašo Pagelbos Pabaltijo
Kraštams

Susirinkusieji priėmė rezoliucijas, kuriose prašomas prezidentas Trumanas ir JAV kongresas imtis priemonių Pabaltijo kraštų nepriklausomybei atgauti.

Susirinkusieji nori, kad senatas greičiau patvirtintų konvenciją, draudžiančią naikinti ištisas tautas.

Latviai, lietuviai ir estai labai patenkinti drąsiu prezidento Trumano ir vyriausybės nutarimu pastoti kelią įsiveržiliams Korėjoje ir kovoti prieš Stalino konspiratorius, norinčius pavergti visą pasaulį.

Atšaukė TV Ir Radijo Darbininkų Streiką

NEW YORK — Praeitą savaitę pabaigoje buvo paskelbtas televizijos ir radijo darbininkų streikas. Vienuoliktąją valandą prieš išėjimą į streiką buvo padaryta sutartis ir streikas atšauktas. Televizijos streikas būtų palietęs CBS, ABC, DTN ir New Yorko



Nr. 46-tas

WORCESTER, MASS., LAPKRIČIO (NOV.) 25, 1950

Telefonas Dial 5-1094

Vol. XXIX

MAC ARTHUR PRADĖJO OFENSYVĄ BAIGT KARĄ SU KOMUNISTAIS

TOKYO, lapkr. 24. — Generalui MacArthur pačiam vadovaujant, 100,000 vyrų Jungtinių Tautų jėga pradėjo žūt-butinį ofensyvą prieš 100,000 kiniečių ir korėjiečių komunistų. Dideliam žeminiame ofensyve dalyvauja virš aštuonios alijantų divizijos — amerikonių, britų, kanadiečių, turkų ir pietų korėjiečių. Šio ofensyvo tikslas yra prasiliūžti už Mandžiurijos sienos prie didžiųjų Yalu upės hidroelektrikos įrengimų. Generolas MacArthur atskrido iš Tokio į Korėjos

bazę ir nuvažiavo į frontą tęmyti puolimą. MacArthur pareiškė, kad milžiniškas puolimas turėtų baigt karą ir sugrąžint taiką ir vienybę Korėjoje. Šis naujas puolimas tikimasi risis greitai ir prieš nedidelės opozicijos.

Prieš kelias dienas 27 J. V. kariniai kaliniai buvo išlaisvinti, ir tas įvykis pradėjo kalbas apie taiką. Suv. Valstijų departamento viršininkai, vienok sakė, kad nežinojo nieko apie pasitarimus su kiniečiais komunistais kas link taikos Korėjoje.

PO BAIŠIOS NELAIMĖS NEW YORKE SUMAŽINTA TRAUKINIŲ GREITUMAS

NEW YORK, lapkr. 23 — New Yorkas suskaitė 77 mirusių ir 332 sužeistų, kada vakare prieš Padėkos Dienos šventę, du pasażieriniai Long Island geležkelio traukiniai susidūrė. Distrikto teisininkas Charles Sullivan pradžė, kad jei bus rasta kriminališko apsileidimo, tie asmensy bus teisiami. Mayoro pareigas einantis Joseph T. Sharkey sakė, kad atsikartojančios nelaimės geležkely turi sustoti ir įsakė linijai sumažinti greitumą iki 25 mylias į valandą miesto ribose. Mayoras Vincent Impeiliteri sutrumpint savo atostogas Kuboje ir skubino namon. Jisai paskyrė komitetą iš

keturių ištirti nelaimę. Gubernatorius Dewey, kurs atostogavo Miami, Floridoj, sakė, kad nelaimė sukrėtė visus ir įsakė Viešos Tarnystės Komisijai ištirti ta įvykį. Tikra nelaimės priežastis nežinoma, bet manoma kad pirmutinis traukinys iš pradžių ejęs lėčiau, pradėjęs greičiau eiti galinigi oro stabdžiai nepasiliūnosavo už kelių minučių atleikė kitas traukinys ir susidūrė. Žmonys, kurie važiavo susimaišė su geležimis. Tokis bausis įvykis sudrumstė Padėkos Dienos šventės nuotaiką ir buvo priežastimi tragiškų švenčių dėl daug šeimynų.

KARO IŠLAIDOS

Apskaičiuojama, kad per šiuos fiskalinius metus, kurie prasidėjo liepos 1 d. ir baigsis 1951 m. birželio 30 d., Amerika karo reikalams išleis 41 bilioną dolerių.

Tai milžiniška suma pinigų. Tačiau ir tos sumos gali nepakakti, jei Korėjos karas nesibaigs dėl Kinijos įsimašimo.



Pirma Amerikos vėliava plevėsuoti prie naujo 267 mylių Pennsylvania kelio, buvo pakelta 7 veteranų, prie istoriško — Valley Forge.

Apramino Kinus

WASHINGTONAS — Prezidentas Trumanas stengdamasis sutūrėti Kinijos komunistus, kad neišprovokuotų didelio karo, nedviprasmiškai juos užtikrino, kad Jung. Valstybių pajėgos Korėjoje nepažeis Kinijos teritorijos. Rimtai išpėjo kinų komunistus, kad nesimtu karo atsakomybės prieš Jung. Tautas, jeigu jie nori taikos.

Atremdamas Kinijos komunistų priekaištus, kuriuos jie daro sakdami: Jung. Tautos įstojo į karą su Korėja, kad iš ten toliau maršuotų Kinijon, prezidentas pareiškė: "bus imtasi visokių padorių priemonių, kad užkirtus kelią karui toliau išsiplėsti Tolimuose Rytuose. Taip pat perspėjo, kinus, kad nepasiduotų suvedžiojimui sovietų, kurie nori, kad Tolimuose Rytuose išsiplėstų ilgas karas.

Apsiginklavimas ir karas

JUNGTINĖS TAUTOS KOVOJA PRIEŠ EPIDEMIJAS KORĖJOJ



Kad užbėgti epidemijom už akių, Jungtinės Tautos veda masinį inokuliacijos vaju Korėjoj.

Amerikai atsieina brangiau, negu bet kuriai kitai valstybei. O tai dėl to, kad ne tik brangiai kaimuoja pasigaminimas ginklų ir amunicijos, bet ir kariai gauna didesnę atlyginimą, negu bet kurioje kitoje valstybėje.

Penki Saugumo Tarybos nariai remdamiesi šešių valstybių rezoliucija, kurią pasisąžadama saugoti teisėtus Kinijos interesus, išpėjo kinus, kad jie atsiimtų savo dalinius iš Korėjos.

Pasibaigė Telefonų Darbininkų Streikas

NEW YORK — Sekmadienį, lapkričio 19 d., pasibaigė telefonų darbininkų streikas visame krašte. Streikas truko 11 dienų. Streikavo apie 33,000 darbininkų ir dėl šio streiko tūkstančiai kitų darbininkų neturėjo darbo. Streikui vadovavo CIO unijos.

Western Electric ir telefonų bendrovių darbininkai grįžta darban. New Yorke darbininkai iškovojo nuo 9 iki 14 centų į valandą daugiau. Detroite, apie 16,000 darbininkų gaus nuo \$3.00 iki \$5.00 į savaitę daugiau. Haverhill, Mass., darbininkai gaus daugiau nuo 7 iki 15 centų į valandą. Jie dabar gauna apie \$1.62 į valandą.

Kinijos Radio Dar Vis Veda Propagandą Prieš Suv. Valstijas

SAN FRANCISCO — Nors skleidžiasi gandai Korėjoje apie taiką, bet klausant Peipingo radio reikia abejoti — ar galima turėti vilties.

Atidėtas Pasitarimas Dėl Formozos

Jungt. Tautos, bijodamos, kad šie pasitarimai nespasitumėtų Kinijos komunistų naują agresijos žygį, atidėjo politines diskusijas dėl Formozos. Sov. Rusija ir Jung. Valstybės, kiekviena savais sumetimais, prisidėjo prie kitų Jung. Tautų nuomonės ir bendrame politinio komiteto susirinkime balsavo už Formozos klausimu diskusijų atidėjimą. Jung. Valst. atstovas John Forster Dulles balsavo už Formozos klausimo atidėjimą, kad neapsunkintus Saugumo Tarybos darbo taikai išlaikyti, o Malikas todėl, kad jo nuomone, visai Formozos klausimas nesvarstytinas.

Pagerbs Amerikos Seniausią Skelbimo Šeimyną

WORCESTER, Mass., — Biznio, garsinimų ir pramonės vadai, miesto ir valstijos vyriausybė, sykiu su Worcesterio skelbimų Klubu, lapkričio 29 tą, pagerbs Amerikos seniausią garsinimų šeimyną — John Donnelly and Sons. Svarbiausias kalbėtojas bus Charles A. Horn, D'Arcy skelbimų agentūros vice-prezidentas, iš St. Louis ir New York, kuriem pavesta Coca Cola minkštųjų gėrymų garsinimas. Pietūs bus 12:15 val. po pietų Sheraton viešbuty, kur dalyvaus apie 150 narių ir svečių.

Donnelly kompanija įsteigė John Donnelly, 20 metų airis imigrantas. Dabar šioji kompanija užaugo į organizaciją iš 506 darbininkų, su skyriais rytinėje šio krašto daly. Šioji kompanija bus pagerbta ne tik už išvystymą išlaukinio garsinimo biznį, bet ir už jos gausias aukas visuomenei, labdarybei ir patriotizmui. Šiame parengime dalyvaus žymių biznio ir spaudos atstovų.

Kiniečių komunistiškoj sostinėje Peipinge, radio dar vis transliuoja propagandą prieš "Amerikonų imperializmą" rytuose. Transliavimas anglų kalboj buvo apie "Amerikos puolimus prieš Kiniją laike paskutinio šimt mečio". Pagal Peipingo radiją, Suvienytos Valstijos 1941 vedė slaptas derybas su Japonija paimti Kiniją.



LIETUVIAI AMERIKOJE



HARTFORD, CONN

Gražus koncertas, Geri Artistai ir Malonūs Ispudžiai Meno Mėgėjų. Stasys Liepas ir Juzė Krištolaitytė žavėjo Musų Publiką.

Ilgai lauktas Tėvynės Mėlėtojų Draugijos narių koncertas įvyko, jo išpuščiai geri. Koncertas buvo klubo auditorijoje. Nors dieną buvo labai graži, bet publikos buvo mažiau negu rengėjai tikėjosi turėti. Koncerto programa — repertuaras buvo turinngas. Lietuvos valstybinės operos Vilniuje art. p. St. Liepas, baritonas, žavėjo meno mėgėjus, labai patiko publikai, jis buvo sutiktas ir lydimas gausiais aploclismentais.

Juzė Krištolaitytė paliko malonų išpuščį, jos balsas švelnus, gražus lyriškas sopranas, jos scenoje poza, vaidyba daro malonų išpuščį. Sakysiu, neblogo koncertinė artistė. Koncerto solistams akompanavo pianu Vytautas Marijošius, buvęs Lietuvos Valstybinės operos dirigentas, tai šviesi muzikos pasaulyje asmenybė. Visi trys artistai savo talentais paliko gerus išpuščius meno mėgėjams ir pabaigoj programos susilaukė gausių ovacijų.

Art. St. Liepas, dristu sakyti, talentingas, aukšto lygio dainininkas. Jo temperamentas ryškesnis už kitų jo lygio artistų. Jis jaučia ir savo jausmą ryškiai parodė pirmu kartu į sceną išėjęs. Ši faktą pastebėjo kai kurie meno mėgėjai, po koncerto besidalindami išpuščiais, kai kurie prisiminė artisto temperamentą. Dėja, nevisi vienodai suprasdami artistą, neturėjo vienodų nuomonių išryškinti jo jaučiamos nuotikos. Spėju, kad jo aistrą rodantis temperamentas tame: 1) jis dar nepripratęs prie amerikoniškos liaudiškos publikos, 2) kuklios amerikoniškos scenos. Šios dvi aplinkumos atsiliepia į artisto susikaupimą ir jausmus, ypač p. Liepui atėjusiam iš elegantiškos operos scenos. Visgi, art. Liepas vėlesniais pasirodymais scenoje žavėjo visus, jo poza, vaidyba. Žodžiu, kiekvienas muzikalus gestas susijungia su jo stipraus ir gražiai valdomo balso ir dainos bei muzikos turiniu ir žavi klausytoją.

Juzė Krištolaitytė laisviau scenoje jaučiasi negu jos bendrasis p. Liepas. Jos šypseną, vaidyba, imponuoja publikai. Bendrai, visų išpuščiai geri. Šie artistai pirmu kartu pasirodė mūsų kolonijos liet. scenoje, bet, spėju, kad nepaskutiniu kartu, taip yra pasisakę tuli mėgėjai.

Nelengva muosų žmonėms suprastai Lietuvos menininkų padėti, tas sąlygas ir aplinkumas, kurios išvargina ir išblasko talentingus ir muzikališkojo temperamento artistus, pažeidžia jų

vidinius jausmus — meniškąją sielą. Aišku, kad p. Liepas atėjęs iš elegantiškos operos scenos Lietuvoje ir kituose Europos kraštuose dainavęs maloniose aplinkumose, juodo darbininko darbo nedirbęs dabar Amerikoje gyvena iš fizinio darbo, o ne iš savo profesijos. Šis faktas turi didelę įtakos artisto pergyvenimose ir jo temperamento — nuotikos pasireiškime. Tikrai, mūsų tautos menininkams gyvenimas ir meninis darbas Amerikoje, jų talento išvystymas ir parodymas pilnumoje neįmanomas dalykas. Toki scenos meno artistai kai p. Liepas amerikoniškose gyvenimo sąlygose, drįstu sakyti, pergyvena žiaurų jų gyvenimo likimą.

POBUVIS IR SUSIPAZINIMAS

Po koncerto artistai kartu su gerb. prelatu J. Ambotu ir ponija Agnes Gižienė buvo nufotografuoti TMD nario, gerb. p. Jaro, scenoje atminčiai šio nepaprasto TMD koncerto. Po to nuvyko pas p. Gižienę artistai, būrelis inteligentų ir veikėjų bei TMD kultūrininkų. Gerb. Gižienės liukusiniam dideliame ir erdviniame bute artistai ir kiti svečiai praleido keletą valandų maloniai vaišinami ponios Gižienės. Šiamė pobuvyje dalyvavo ir prelatas kleb. J. Ambotas 82 metų senelis (jo amžiaus niekas neatspėja), žymiai jaunesniu išlaukiniai ir vidiniai atrodas, kartu su artistais ir svečiais praleido valandėlę prie šaunių vaisių p. Gižienės. Svečiai šauniai pabaliavojo ir vėlai vakare išsiskirstė po išleidimo prelato ir artistų. Visi jie ir TMD nariai labai dėkingi p. Gižienei už elegantišką vaišes.

Bendrai, visų koncertiniai išpuščiai geri — artistų ir meno mėgėjų po įvykusio koncerto ir malonaus pobuvio pas šio koncerto rengimo rėmėją, gerb. poniją Gižienę, kuri savo lietuviškojo vaišingumo tradiciniu šaunumu padarė menininkams ir meno mėgėjams daug malonumo. O sau, sakysiu, ji užsipelnė didelės garbės ir bičiulystę visų jos namuose viešėjusiųjų svečių. Ypatinagai, TMD nariai, visi svečiai ir artistai šio koncerto reikė dėkingumą poniai Gižienei, Amerikoj užaugusiai, bet iš lietuviškos draugijos neišsiskyrusiai.

MIRĖ SENKUS

Staigia, tragiška mirčia mirė Juozas Senkus, daugeliui vietos ir apylinkės lietuviams žinomas ir praieityje buvęs liet. organizacijose aktyvus žmogus. Pastaruoju laiku, per apie 4 metus vėlionis J. Senkus buvo klubo prižiūrėtojas ir aptarnautojas.

Vėlionis Juozas Senkus buvo ištiktas nelaimingos, staigos, galima sakyti, tragiškos mirties. Keturtdie-

nio vakare prieš išėjimą namo, kaip manoma, buvo nuėjęs uždaryti klubo salėje ir rumuose duris, užgesinti žiburius, kaip ir kokiose aplinkumose jis nukrito į klube esamojo keltuvo (elevatori) baisena apie 15 - 20 pėdų gilumos ir užsimušė. Bet niekas nežinojo ligi sekamos dienos vakaro, kada klubo vedėjas p. Antanas Ambrozas pasigėdęs vėlionies J. Senkaus nepasirodžiusio klubo netikėtai rado jį paliktus klube rubus. Supratęs, kad kas nors galėjo atsitikti su Senkum, pradėjo ieškoti visuose klubo trijuose aukštuose ir pagaliau sklepe, apie klubo namą, bet negalėjo rasti, pagaliau vėlionis Juozas Senkus surastas keltuvo baisene negyvas ir spėjama, kad jis tenai užsimušęs išbuvo apie arti 20 valandų! Nuo ketvirtadienio ligi penktadienio.

Ši labai šiurpi, tragiška vėlionies J. Senkaus mirtis papurtė visus vėlionies draugus klubičius ir kitus. Vėlionis palaidotas pirmadienį, lapkr. 20 d. Lai bus jam lengva Amerikos žemelė. "AL" Rep. X

AUSTRIJOS vidaus ministras Oskar Helmer parlamentarų komitete pareiškė, kad š. m. 10 mėn. bėgyje rusai areštavo arba jų įsakymu buvo areštuota 235 austrai, iš kurių 67 likimas yra nežinomas.

ŠETONAS NUTRUKO NUO SAVO LENCIUGO

Šio pasaulio gyvenimas greit slenka dvejopu keliu: Geruoju — kuriuo eina dori žmonės, visi tikintieji ir Bloguoju — juo keliauja visi nedorieji, įvairūs bedieviai. . . . Pirmųjų vadas yra pats Kristus, antrųjų gi — šetonas bausis.

žudynes, įvairius persekiojimus visai nekaltų žmonių. Kad kas tik seka nedorybių keliais, visuomet sukelia karus, žudynes, įvairius persekiojimus visai nekaltų žmonių, ir nekaltieji daug kenčia, o nedorieji juos kankina žiauriai.

žmogaus sugadinta prigimtis linksta labiau į blogą, Negu į gerą, juk lengviau išdykaut, o sunku atgailaut, Tai ir piktoji dvasia įvairiomis gudrybėmis apsimetus, Suvedžioja ir skandina visą žmonių nuo pat Adomo laikų.

Neveltui šiandieną ir karingas šetonas yra įsteigęs Savo valdžios karalystę ant žemės — raudonoje Maskvoj, Kame per savo ištikimąjam tarną kraugeringą Stalina, Smaugia visą pasaulį ir atskiras tautas viena po kitai.

Šetonas nekencia tiesos, teisybės, Kristaus ir jojo bažnyčios, Ypač gerųjų žmonių — krikščionių, Katalikų ir jų kunigų, Tat per Stalina ir jojo tarnus — šaudo vyskupus, kunigus, Karia vienuolius, uždarynėja bažnyčias, daro iš jų teatrų, sande- [lius.]

Ir iš to džiaugsmo velniai su bedieviais šoka sau linksma kazoką, Jiems pritaria daugybė žmonių veiksmais, žodžiu, spauda, Ir visi tie, kurie neigia tikėjimą, ar Dievo tikrą buvimą, Yra panašūs akliems, saulėtoji dienoj neigiantiems saulės esimą.

Tačiau toji jų pergalės valdžia yra tikta laikina, Matyt šiais mūsų laikais šetonas nutruko nuo savo lienciugo, Ir šelta baisia paties Dievo rankų sutvertame pasaulyje, Ir šels iki jam paskirtos valandos, o vėliau bus vėl prirakytas.

Oi, kaip džiaugias ir tyčiojas tas pragaro nebalasis raguotų, Užvaidės sau laikinai žmonių širdis, ar tautas užkariavęs Jis neria tuomet jiems ant sprando labai sunkų retezį, Įvairių vargų, nelaimių, priespaudų ir kitokių kancijų.

Trokšdamas savo pragarišką sąžinę nuramint laikinai, Jis džiaugias begalo iš savo pasekėjų — suvedžiotų žmonių, Tuomet ir didėja nelaboji jo karalystė kvailais tarnais, O visokie bedieviai laiko sau už garbę būti šetono sekėjais.

Bet Kristus per savo tarnus ir neįveikiamą jojo bažnyčią, Irgi nenuleidžia rankų: jis veikia patydomis tėviška širdimi, Ir per savo vertus kankinius — ištikimus žmones, kunigus, Vėl atstato savo karalystę, nors ir laikinai šetono apardyta.

Toji nuolatinė kova tarp blogo ir gero, tiesos ir melo idėjų, Arba tarp Kristaus tarnų ir šetono bauriųjų sekėjų, Prasiidėjo su pasaulio pradžia — Adomo ir Jievos šeima, Ir tikriausiai užsibaigs tik su pasaulio tikra užbaiga.

Daugumoj mes tikim giliai ir žinom gerai, Kad pagaliau gėris prieš blogį laimės gaulutinai: Kristus triumfaliai nugalės bausiojo šetono karalystę, Ir visa velnijos valdžia bus vėl surakyta pragare.

Akl! — koki tai bus pasaulyje bausi diena ir valanda: Vieni verks, plaukus raus ir keiks su velniais, Kiti gi — gerieji džiaugsis linksmai su Kristumi Karaliu, Nes toje dienoje pragaras, žemė ir dangus pripažins jį tikruoju [Pergalėtoju!] P. A.

NASHUA, N. H.

ALTS. 14-to SKYR. KONCERTAS

Šių metų gruodžio 2 dieną, šeštadienį, 7 valandą vakare, Vilniaus operos solistai — STASYS LIEPAS, baritonas ir JUZĖ KRISTOLAITYTĖ, sopranas, pakviesti dainuoti į Nashua, N. H., Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos 14-to skyriaus koncerte. Dainininkams akompanuos kompozitorius JERONIMAS KACINSKAS iš Bostono, Mass. Be jų, programos išpildyme dar dalyvauja vietos tautinių šokėjų grupė. Koncerto programai pasibaigus bus šokiai.

Koncertas ruošiamas Nashvės Junior High School erdvioje auditorijoje, Spring St. Parengimu jau dabar lietuviškoje kolonijoje yra didelis susidomėjimas. Ir reikia pripažinti visai pagrįstas, nes į Nashua pirmą kartą pasisekė atkviesti žymius operos solistus — dainininkus. D. T.

— POLYNA Stoska, žymi Amerikos lietuvių dainininkė "Gypsy Baron", Rindge Technical School Cambridge lapkričio 24 d. dalyvavo Morton Downey televizijos programoje. Po to gruodžio 1 d. ji koncertuos Floridoje.

FLORIDOJ DAUG LIETUVIŲ NUKENTĖJO NUO URAGANO

Ačiu gamtai, muns asmeniškai uraganas pridarė neperdaugiausia nuostolių. Aplaužė tik didelį mango medį, nukrėtė visus "griepfrutus", nulaužė 4 bananų medžius ir apdraskė žydinčius krumus. Bet gyvenamoji troba išliko sveika.

Įdomu, kad seniau statyti namai Miami mieste atsilaukė prieš uraganą beveik visi; bet pastatyti dabar aukštomis darbininkų algomis subliuško kaip "mečbaksiai." Ypač greitai griuvo tie namai, kuriuos spekuliantai pastatė valdžios pinigais veteranams. Vieni paliko be stogų, kitus uraganas perplėšė pusiau, o dar kiti nuėjo su viesulu šipuliais. Dabar prasidėjo tardymas. Kai kurie kontraktoriai apsiima sugriautus namus pataisyti; bet kitų jau neberanda — jie pabėgo kaip zuikiai. Jie pastatė tuos namus ne savais pinigais, pardavė veteranams su geru pelnu, tai ko jie čia dabar lauks!

Po uragano per 4 dienas Miami mieste neturėjome elektros. Bet vandens turėjome. Gatvės buvo užverstos palmėmis ir kitokiu lauzu. Automobilai ir traileriai buvo išvartalioti ant šonų ir ratais aukštyn. Tiltai išgriauti, laivai išvartyti iš jūros ir suversti kur papulė. Radio stoties bokštas nuverstas žemyn.

Daug nuostolių uraganas pridarė ir Miami lietuviams. Pavyzdžiui, pp. A. D. Kaulakiai turėjo didelį tropiškų vaisių sodą. Uraganas nukrėtė visus vaisius ir išlaužė medžius. Už avokadus p. Kaulakis tikėjosi gauti \$2,000 ir apie tukstantį dolerių už "griepfrutus". Dabar viską atidavė už \$100. Vien tik ant vaisių apie \$3,000 nuostolių, o kur išlaužyti vaismedžiai.

Taip pat nukentėjo ir p. F. Mockaus sodas, kur žiemos laikui lietuvių laikydamo piknikus.

Ponams Stevensonams, buvusiems bostoniečiams, vietas nulaužė dvi palmes su kokosiniais riešutais ir išardė čerpių stogą per vidurį. Sutaisymas kainuos apie \$1,200.

Pereitą žiemą bostoniečiai pp. Aleknei nusipirko namą šiaurės Miami. Dabar uraganas nuplėšė to namo naujai uždėtą stogą; savininkai tuo tarpu randasi Bostone.

Nežiurint uraganų, mūsų vietaučiai iš Miami nebėga. Priešingai, kasmet jų atvyksta čionai vis daugiau ir vis perkasi namus. Štai, pp. Usaniai nusipirko didelį viešbutį, "Southern Cross Hotel", o ponija Navickienė su dukterimi nusipirko ant Miami Beach namą už \$30,000. Mat, žmonėms patinka amžina Floridos vasara.

C. K. Braze

PHILADELPHIA, PA.

Philadelphijos 8-sios Ap-skrities Susirinkimas

Šių metų spalio mėn. 25 d. Liberty Federal Savings and Loan Association banko patalpose įvyko SLA Philadelphijos 8-sios apskrities atstovų susirinkimas. Susirinkime dalyvavo pirmininkas adv. C. S. Čeledenas, sekret. inž. Vladas Norkus, kuopų atstovai: Jonas Grinius, Zignas Jankauskas, Antanas Tvaranavičius, Jonas Vaivada ir K. Krivickas. Advokatas C. S. Čeledenas painformavo atstovus apie SLA seimą, įvykusį birželio mėn. Baltimorėje. Iš klausius pranešimą, padaryta visa eilė nutarimų.

Pirmiausia nutarta suaruoti parengimą, kuriame naujai atvykusieji lietuvių būtų supazindinti su SLA veikla ir su fraternaline apdrauda. Parengimas įvyks gruodžio mėn. 10 d. Lietuvių Muzikalinėje salėje.

Kuopos paragentos, kad būtų pastangas surasti naujų narių tiek iš vietinio jaunimo, tiek iš naujai atvykusiųjų lietuvių tarpo.

Nutarta imtis žygių, kad būtų kolonijų apskritys ir kuopos sudarytų komitetai, kuris rūpintusi perorganizuoti susivienijimą, kad jo finansiniai, apdraudos, šalpos ir kiti reikalai būtų tvarkomi pagal šių dienų reikalavimus ir kad ligšiolinė sistema būtų pataisyta.

Philadelphijos 8-sios apskrities valdyboje įvyko vienas pasikeitimas: kasininkė p. Dambrasienė pasitraukė iš einamųjų pareigų ir tos pareigos laikinai pavestos eiti inž. Vladui Norkui. Z. J.

— BURMOS vyriausybė paneigia žinias, pasirodžiusias spaudoje apie komunistinės Kinijos dalinių išbriovimą į šiaurės Burmą tikslu sutrumpinti kelią į pietų Tibetą.

EAR NOISES?



If you suffer from those miserable ear noises and are Hard of Hearing due to catarrh of the head, write us NOW for proof of good results our simple home treatment has accomplished for a great many people. NOTHING TO WEAR. Many past 70 report ear noises relieved and hearing improved.

SEND NOW for proof and 30 DAY TRIAL OFFER

THE ELMO COMPANY DEPT. NO. 977 DAVENPORT, IOWA

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by
Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: In U.S.	\$2.00	In Foreign Countries	\$4.00
Two Years Subscription	\$4.00	Two Years Subscription	\$8.00
One Half Year	\$2.00	One Half Year	\$4.00

Single Copies 6 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išleina šeštadieniais, leidžiamas
Gabriel A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata: S. V.	\$2.00	Užsieniuose — Kanadoje	\$4.00
Dviem Metam	\$4.00	Dviem Metam	\$8.00
Pusel Metų	\$2.00	Pusel Metų	\$4.00

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

KAS BUS, KAS NEBUS

Kasdien kalbame apie orą —bet tikrai jo atspėti negalime. Kasdien įvykiai verčia mus galvoti apie kitą pasaulinį karą—bet taip pat, kaip orą, neįspėsime, ar bus, ar nebus. Jei nuo mūsų priklausytų, aišku, karo nebus, bet, deja, karo įliepsnojimas mūsų priešų rankose. Komunistų puolimui Korėjoje prasidėjus, Prezidentas Trumanas teisingai pareiškė, kad raudonas imperializmas, matyti, jau nebeapsitenkina vieno melo propoganda ir jau ima ginklą kelti. Kinų komunistų pasirodymas Korėjoje patirtino nuožvalgą, bene Maskva jau pasirijo išsukti pasaulinį karą.

Spaudoje dažnai rašoma apie šimtais skaitomas Maskvos divizijas ir milijonais suskaitomas jos armijas. Rodos, kas galėtų prieš tokią galybę atsilaukti? Bet išmintingas karo vadas savęs paklaustų, ar šitos galybės užtenka prieš paguldyti, arba taip mirčiai pažeisti, kad jau nesikeltų atgal kirsti?

Ir, be abejo, Maskvoje gerai žinoma, kad vienu kirčiu Amerikos paguldyti negalima. Karui prasidėjus, Amerikai gal tektų pergventi keletas liudnų ir nelaimingų valandų, bet pabaiga būtų neišvengiama: Amerika priešą nugalėtų. Viena, išdavikų komunistų eilės Amerikoje labai silpnos, daug silpnesnės negu Prancuzijoje, arba Vokietijoje. Antra, nežiurint visokio plėšikavimo ir pagautų Vokietijos technikų vartojimo, Sovietijos pramonė tiek toli nuo Amerikos (ir, bendrai, Vakarų Europos) atsilikusi, kiek telyčia nuo zuikio. Maskvai dar reikės gerokai pražilti pirm negu ji pasivys Ameriką plieno, aliejaus, alumino, maisto ir kitų reikmenų gamyboje. Jei Maskva Ameriką pultų, tai pražūtų kaip pražuvo Vokietija ir Japonija, turėjusios ir milijonus kareivių ir geroką pramonę, tik ne tokią, kaip Amerikos, kuri

prigamino laivų, lėktuvų, bombų, patrankų visiems savo talkininkams, o priedan dar sugalvojo atominę bombą.

Tą Maskva gerai žino. Amerikos ir Kanados Bendros Gynimosi Komisijos pirmininkas, generolas McNaughton vykusiai aną dieną pasakė: "Dabar aišku, kas nebuvo aišku Korėjos karo pradžioje — butent, Sovietija šiuo metu nenori įsivelti į pasaulinį karą."

Daugelis mūsų kažkodėl nenori tikėti istorijos dažnai patvirtintai tiesai—kad diktatoriai daro tokias pat dideles klaidas kaip ir ne diktatoriai. Stora klaida Mussolini, dar stori Hitleris. Kodėl Stalinas turi būti neklaidingas?

Vakarų pasaulis vėl smarkiai ginkluojasi, kaip ginklavosi prieš Hitlerį. Kas šitą ginklavimą išsukė? Atsakas aiškus: Stalinas. Tai jis sau ant kaklo virvėneria. Tiesa, demokratijoms gal tekti pergventi skaudžių, liudnų ir net nelaimingų valandų. Bet jos pasieks savo tikslą. Jos išsaugos žmonijos laisvę ir užtikrins taiką. Diktatorių likimas gi žinomas: jie pastraks istorijos scenoje ir negarbingai žūna. Vyt. Širvydas

Veikalas Apie Terorą Pabaltijy

NEW YORK (LAIC) — Spalių 28, Appleton - Century - Crofts leidykla pasakė, kad netrukus bus išleistas Alberto Kalmės veikalas apie genocidą Pabaltijy. Veikalas pavadintas "Total Terror".

Ta proga, leidykla sukvietė burį rašytojų į Estų Namus ir supažindino su autorium, kurio veikalas prieš kelis metus pasirodė švedų kalba ir turėjo didelio pasisekimo. Trumpas kalbeles pasakė Latvijos Pasiuntinys attachė Rudolfs Šillers, Estijos charge d'affaires Johannes Kaiv, ir Lietuvos gen. konsulas Jonas Budrys.

NEŽINODAMI FAKTŲ KLAIDINA

Labai Nelogiški Amerikainai, Klaidingieji Spaudos Organų Redaktorių Redakciniai

Amerikoje žmonės vaduojasi tuo ką jiems parašo spaudos organai. Iš laikraščių, žurnalų ir kitų spaudos organų žmonės semia žinybą ir žinias, igija žinybą. Deja, tankiai Amerikos apie pasaulį ir jame įvykius, spaudoje telpančios žinios nebuna korektingos, autentiškos—su tikrovės faktais suderinamos. Daug Amerikos vadinamos šviesuome—inteligentijos, kurią sudaro valstybininkai, diplomatai ir akademikai bei visuomenės vadai pasirodo silpnais savo žinyba, mažai tepažįsta pasaulį, tautų istoriją, politinius ir istorinius faktus težino. Turime tokių mažai žinančiųjų redaktorių.

Kodėl? Todėl, kad Amerikoje per pastarus arti 30 metų kolegijose ir universitetuose mažai tebuvo krepiama dėmesio į istorijos studijas. Istorijos studijos labai ribotos, neprivalomi studijų dalykai, labai kondensuoti. Antra, amerikoniai nestudijuoja svetimų kalbų tiek kai europiečiai, daugumoje amerikoniai vienos anglų kalbos žmonės, nelengva jiems orientuotis ir žinybos šaltinius išnaudoti papildymui jų žinybos. Nenuostabu tatau, kad amerikoniai mažai susipažinę su kitų tautų literatūra, istorija ir faktais, kurie labai tankiai buna reikalingi amerikonomams.

Del šių priežasčių Amerikos valstybininkai, diplomatai ir vyriausybėje esantieji žmonės pakartotinai pasireiškė silpnais ir nepilnai sąmoningais, kitų tautų vadų buvo apgauti, už nosies vedžiojami. Šiuos faktus ryškiai rodo Amerikos santikiai su Eurazijos žemyno kraštų per pastaruosius virš 30 metų! Šie faktai neginčijami, mums europiečių kilmės amerikonomams žinomi.

Tokios žinybos silpnybės pasireiškia Amerikos spaudos organai, tankiai pasirodo su savo mažąžinyba, pasisakymais ir raštais parodo savo ignorantiškumą—nežinojimą faktų. Jie savo raštais klaidina skaitytojus, išsukia skaitytojų pasipriešinimą, arba, kritiką.

Dabarties laikais amerikoniška spauda daug rašo apie Rusiją ir rusus komunistus, raštai antipatiški, kritiški, o prieš 5 metus ir dar anksčiau rašė simpatiskai, kėlė rusus į padanges! Nors tankiai jų raštai buvo neteisingi, nesuderinami su tikrovės faktais politiniu ir istoriniu atžvilgiu. Dabar tokių nesąmonių randame redakciniuose prirašytų.

RUSIJOS REVOLIUCIJOS FAKTAI

New York Times buvo laikomas kai autentiškų žinių, korektingų redakcinių laikraštis. Jo antraštėje pra-

šytas obalsis: "All the news that's fit to print" neataitinka tikrovei šiais laikais. Kai šio laikraščio leidėju buvo miręs Oachs, tada N. Y. Times išlaikė logiškumą ir autentiškumą, turėjo autoriteto pripažinimą. Dabar nauji leidėjai ir redaktoriai bei bendradarbiai toli gražu neišlaiko to autoriteto, nes jie ne tiek sąmoningi ir kupini žinojimo kai praeityje N. Y. Times leidėjai ir redaktoriai buvo.

Nors New Yorks Times, mano nuomone, tebėra vienas iš tobuliausių ir korektingiausiųjų laikraščių Amerikoje, visgi, jo turinys netokis kai praeityje buvo. Nė autentiškumu, nė logiškumu, nė savo žinyba ne tiek tobulas kai buvo praeityje. Ypatinai, politikoje, kritikoje ir peržvalgose, tankiai mes matome jame nekorektingumus.

N. Y. Times redakciniame, proga minėjimo komunistinės Rusijos 33-čios sukakties, mes užtikome tokių "perlų", kurie jokiū būdu nesuderinami su istoriniais įvykiais rusų revoliucijos. Redakciniame tarpe kita ko buvo parašyta tokis pasisakymas: "Bolševikų revoliucija po vadovyste Lenino ir Trockio buvo išvystyta dinamiškos liaudies valios populiarus įvykus nuvertimui Caro valdžios 7 d. lapkr., 1917 m. "Šis redaktoriaus pareiškimas nesuderinamas su tikrove, istoriniu faktu. O visi kiti jo pareiškimai apie revoliuciją, jos vadus ir t.t., mano supratimu, tai tikrai spėliojimas ir skaitytojų klaidinimas, to politinio įvykio istoriniai faktai redaktoriui nežinomi. Jis padarė įspūdį, kad Leninas ir Trockis nuvertė Caro valdžią, vadovavo revoliucijai.

Dėja, faktai kitoki: ne Leninas ir Trockis vadovavo revoliucijai, bet Karenskis ir Miliukovas. Ne 7 d. lapkr. revoliucija įvyko, bet kovo mėnesyje 1917 m. Ne Leninas, bet Karenskis sudarė naują vyriausybę. Leninas buvo Šveicarijoje kai revoliucija kovo mėn. 1917 m. įvyko nuversdama Caro Mikoļojaus 11 valdžią. Trockis buvo New Yorke tada. Tik tai po revoliucijos šie du komunistų vadai pasiekė Rusiją — Petrapilį. Juos nuvežė vokiečių karinis povandeninis laivas ir išsodino prie Petrapilio tikslu, kad jie įvykdintų kitą revoliuciją nuvertimui Karenskio valdžios ir tuo būdu privertų rusus pasitraukti iš karo su vokiečiais. Leninas ir Trockis įvykdė kontra-revoliuciją konspiratyv iš kuo būdu ir nuvertė Karenskio valdžią, pasirašė Lietuvių Brastoje taikos sutartį karo galo išvakarėse. Dėja, N.Y. Times visai kitaip šį politinį ir istorinį faktą savo skaitytojams išaiškino proga komunistų 33-čios sukakties minėjimo.

V. M. KLAUSUTIS

Musų Dienų Ivykiai

J. T. CIRKUS

Prieš 4 metus amerikietis karikatūrų gamintojas gražiai savo karikaturoje, tilpusioje N. Y. Times, pavaizdavo Jungt. Tautų "cirkusą" jo "promoterius" — savininkus. Tai buvo neapsakomai įdomi karikatūra pavaizduojanti Jungt. Tautų politinę struktūrą ir cirkuso žymiausių impresorių politinės komedijos Jungt. Tautų scenoje. Tai buvo labai reali ir budinga kritika amerikiečio humoristo karikaturoje.

Ir kas seka Jungt. Tautų politinę dramą, jos artistų vaidmenį, tam aišku ir prisimena to amerikiečio karikaturoje kritika, pajuokimas dabarties laikų valstybininkų trijų didžiųjų kraštų ir jų talkininkų įveltų į Jungt. Tautų organizaciją. Tas karikatūristas, reiklia pasakyti, buvo labai realus tarptautinės politikos sekėjas, žinovas politinių tendencijų ir politinės moralės silpnųjų trijų didžiųjų valdovų — Stalino, Churchillio ir Roosevelto, Jungt. Tautų komedijos autorius.

Šiandieną pažvelgus į J. T. veiklą, lošiamą dramą J. T. scenoje, kurioje buna nemažai komedijos ir retkarčiais atrodo, kad ši drama pasibaigs tragedija. Žodžiu, silpnų nervų žmogui sekančiam šią dramą tenka pergventi daug neramybės ir pasidaryti išvadų: "Genys margas, o pasaulio tautų vadų samprotavimas dar margsnis"! Kitais žodžiais sakant: Jungt. Tautų Organizacija moraliskai ir politiškai subankrutinusi ir jos gyvavimo ateitis beviltiška.

Žmogus vertinantis jūmoro ir humoristų talentais, esu nuomonės, vertina Jungt. Tautų scenoje politinio cirkuso "artistų", tikriau sakant, klaunų lošiamą komedią. Gabiausiai klaunais pasirodė Kremliaus atsiųsti lošėjai—klaunai Malik ir Višinskis, nors jie maž-

Rusijos revoliucionieriai įvykdė rinkimus, buvo socialistai daugumoje, o komunistai mažumoje. Karenskio - Miliukovo pasekėjai parlamente turėjo 244 atstovus, o Lenino - Trockio pasekėjai 153 atstovus. Leninas konspiraciją įvykdė išvaikydamas parlamento narius ir nuversdamas Karenskio - Miliukovo įsteigtą demokratinę valdžią 1918 m., nuo to laiko komunistai paėmė Rusijos valdymo vairą į savo rankas. O N. Y. Times pasakoja mums, kad lapkr. 1 d., 1917 m. Lenino - Trockio revoliucija nuvertė Caro valdžią. Štai kame glūdi nekorektingumas, faktų nežinojimas ir skaitytojų mažiau žinančių istoriją už redaktorių klaidinimas.

ACHESONAS NERIZIGNUOS

Buvo spaudoje kalbų, kad po rinkimų, kurie davė demokratams pralaimėjimus, Prez. Trumanas atleis p. Dean Acheson iš valstybės departamento, nes kritikai p. Achesono (republ. partijos) laimėjo rinkimus. Bet Prez. Trumanas pareiškė korespondentams, kad p. Dean Acheson paliks valstybės departamente. Tai jau iš eilės trečias tokis Prez. Trumano pareiškimas kritikams p. Achesono.

Ir netenka abejoti, kad Prez. Trumanas įsitikinęs korektingumu p. Dean Achesono užsieninės politikos Eurazijos žemyne. Šį faktą ryškiai rodo šie faktai: 1) paleidimas karo ministro Lewis Johnsono, 2) paskyrimas į jo vietą Gen. George Marshall, kuris buvo ir tebėra Achesono bičiulis. Gen. Marshall per metą laiko bandė sutaikinti kiniečių nacionalistus su komunistais, bet tikrai nepasiekė, vėliau atsisakius p. James Byrnes valstybės departamento — užsienių politikos ministro pareigų, Gen. Marshall tapo valstybės departamento vedėju, bet neilgai, jis apsisiro į jo vietą p. D. Achesonas užėmė ir nurašė Kiniją nuo Amerikos politikos knygos išleisdamas White Papers knygą, kurioje jis palaidojo nacionalistus ir davė galimybę komunistams pasiekti valdymo Kinijoje.

Pasekmės tokios politikos dabar aiškios: Kinijos komunistai tapo talkininkais komunistinės Rusijos, pradėjo karus ir "revoliucijas" Azijoje. Dabar JAV ir kitų demokratijų kariai kovoja su komunistais Azijoje. Ne paisant visų šių politiškių klaidų, p. Achesonas tebėra valstybės departamento vedėjas, užsienių politikos derigentas. Prez. Trumanas užtikrina, kad p. Achesonas paliks savo vietoje.

Achesonas nedasileidžia minties, kad kiniečiai komunistai kovoja prieš amerikonus Kremliaus komunistų vadų įsakymu. Jis siekia neutralizuoti kiniečius komunistus ir nelaiko atsakomais už žudymą korėjiečių ir amerikonių Korėjoje. Mes manome, kad dar kartą bus klaidingu p. Dean Achesonas ir, kad jo rezignacija nebus išvengiama. Bet ką tada Prez. Trumanas sakys savo krašto pliečiams? Kokį pateisinimą duos už dabarties politines klaidas?



SPORTAS PO PRIEŽIURA LABAI NAUDINGAS BERNUKAMS.

IŠ ŠALIES STEBINT

Du draugu, Vytautas ir Algimantas, gelbstint savo gvybę, nuo žiaurųjų rusų komunistų paspruko 1944 metais į Vokietiją. Abu buvo apsišvietę, lankė Vytauto Didžiojo Universitetą, Kaune. Vokietijoje pasimetė, pateko ten prie darbų, vėliau išvietintiems asmenims stovyklas. Ten nemaža teko patirti vargo ir skurdo. Draugai tremtyje viens kito ieškojo, bet neturėjo tos laimės susitikti. Amerikiečių Armija užėmė Vokietiją ir buvusieji draugai atsidūrė Amerikiečių globoje, o vėliau Jungtinėse Amerikos Valstybėse. Vytautas apsigyveno New Yorke, o Algimantas Chicagoje. Susirado sau darbus ir kaip tikri ir augšto lavinimo jaunuoliai stoji į lietuvišką, visuomeninį judėjimą. Jiems rūpi plataus masto lietuvių ir jų veikimo gyvenimas. Vytautas pradeda ir pasinėra darban su Lietuvių R. K. Susivienymu. Algimantas gi susidomėja ir veikia su Lietuvių Amerikos Susivienymu.

Bet čia neviskas atitinka jų galvosonoms. Vienas ir kitas stengiasi, suprasti tų organizacijų tikslus ir jų darbuotę. Vytautas vyksta Lietuvių Katalikų Seiman Bostone. Čia jis dalyvauja tik kaip nuošalus stebėtojas. Algimantas už dviejų metų, tokį pat suvaidino vaidmenį Amerikos Lietuvių Susivienyme, Baltimorėje. Tais pačiais metais Vytautas dalyvauja Katalikų Susiv. Detroito Seime. Seimui pasibaigus Algimantas važiuoja lankyti savo pažįstamus New Yorke. Na ir sužino iš savo draugų, kad Vytautas gyvena New Yorke ir kad turis pusėtinai pinigą užsiėmimą. Abu draugai, susitinka. Tikrai džiugi valanda, po taip ilgo klajojimo, vėl kalbasi dalinasi nuomonėmis, ypatingai Amerikos lietuvių visuomeniniu gyvenimu ir patirtais įspūdžiais iš dviejų didžiulių organizacijų Seimų.

Vytautas.—Kadangi Tamsta gryžti iš Baltimorės Am. Lietuvių Susiv. Seimo, tai ką gi ten pastebėjai, patyrei? Algimantas.—Aš nebuvau Seimo atstovu, dalyvavau kaip svečias. Tautininkų Susiv. man buvo vienas iš idomiausių svarstymų tai vienas jaunuolis iš kurio kalbos galima spėti, kad jis yra juristas—Advokatas. Jis pasiūlė įnešimą ir griežtai reikalavo, kad Tautininkų Seimas priimtų rezoluciją, nusakant aiškiai, kad komunistai bei jų pritarėjai, negalėtų būti nariais Susiv. Vyriausioje Valdyboje ir nebūtų priimami į Susivienymą. . . Vytautas — Atsiprašau nejaugi laisvoje Amerikos šalyje lietuvių tarpe atsiranda Stalino čabatlaižių, kurie dargi veržiasi į Amerikos Lietuvių Susivienymą? Tai netikėtinas dalykas! Tai kaipgi tą dalyką baigė?

Algimantas.—Buvo karštų ginčių. Tačiau rezolucija—įnešimas praėjo "vienbalsiai", kitaip sakant, niekas nebalsavo prieš įnešimą. . . Vytautas—Beje girdėjau, kad per rašymas senųjų Apsaugos liudijimų kaip vadinamos "konversijos" klausimas žadėjo būtų audringas? Ar negalėtumei apie tą konkrečių žinių suteikti? Algimantas.—Aiškus dalykas, buvo ginčių aiškinimų, bet mano nuomonė beklaustant Vyriausios Valdybos raportų, tai kitos išvados būti negalėjo. Juk tas padarytas Valstybių reikalavimais, pačių narių gerovei. Dabar Susiv. bus panašus Amerikos Susiv. dos Kompanijų bižniui. Dar galiu pridurti ir tiek, kad Valdyba perasymą pravedė labai ekonomiškai, ir perasymo fonde liko

apie \$50,000.00 dol. Valdybos raportai buvo aiškūs ir perasymo pinigai tapo sugrąžinti, kitaip sakant pervesti Apdraudos Fondan. Tai tie du klausimai mano nuomone buvo patys iš svarbiausių. Tai tiek galiu Tamstai pasakyti.

—Na, o kaipgi su Amerikos Lietuvių Katalikų Susiv. Seimu Detroito? klausė — Algimantas. Vytautas, taip, aš buvau ir gi tik stebėtoju, svečiu lietuvių katalikų seime, ir daugelį ką patyriau. Seimas buvo gan trukšmingas. Priežastis tai perasymas narystės certifikatų. Nepasitenkinimai prasidėjo Bostono Seime, kuomet Lietuvių Katalikų Susiv. Vadovybė atsiskakė išduoti apyskaitas iš pravestos "konversijos". Mat Kontrolės Komisijai neleido patikrinti "konversijos" apyskaitas. Susiv. Sekr. Kontrolės Komisijai pasakė anglų kalboje, kad "not your business". . . kaip man buvo paaiškinta tai lietuviškai reikštų—ne tavo reikalas. . . ir kad apyskaitą išduosias Susiv. Seimui. Tačiau nei apyskaitos nei knygų Seimui nepridavė patikrinimui. Tai kaipgi į tą dalyką atsinešė Seimo atstovai? pastebi Algimantas. Man kaip pašaliečiui atrodė, kad jau iš anksto daugelis atstovų taip nuteikti, kad Kontrolės Komisijos reikalavimą palaikė menkniekiu ir čia buvo aiškiai pastebėta, kad nekurie buvo gerai pavaišinti ir švilpė, baubė, kad viskas tvarkoje. Pagaliau Kontrolės Komisijai pasisekė savo "specijaliai" spausdintą Seimui raportą atstovams išdalinti. Dalis atstovų gryžė iš Seimo visokiomis priemonėmis bandė reikalą taikiu būdu išlyginti. Be pasekmių. Detroito Seime paaiškėjo, kad Katalikų Susiv. perasymo apyskaitų patikrinimas buvo atsidūręs net Serantų dioclezijos Vyskupijos Raštinėj. . . Pagaliau Luzerne County Civilian Teisme. . .

Tai visgi įdomu Vytautai, bet del kogi čia keliamą bylą civiliam teisme? Ne už ką kita, kaip tik už "dolerius". Jis pats pastebėjai, kad Tautininkų organizacijos Vadovybė sutaupe už perasymą apie \$50,000.00. Gi Katalikų Susiv. Vadovybė buk tarpu savęs pasidalino apie \$20,000.00 už savo darbą. . . Na, o juk tie kurie dalinosi gausa iš Susiv. atatinkamas algas, taip kaip yra nustatyta Susiv. Konstitucijos ir nebuvo jokio pamato kitaip elgtis. Juk tos pačios teisės abiejų organizacijų. Jeigu Tautininkų Susiv. nariai negalėjo dalintis, tai kaip tegalėjo padaryti Katalikų Sus. Vadovybė? . . . Tai delto yra civiliam teisme byla. . .

Vytautai, visgi mane negali įtikinti, kaip susirinkę Seime atstovai galėjo tą viską praleisti, na ir dargi išrinkti tuos pačius asmenis į Susiv. Vadovybę. Gal būt Algimantai, kad mano pasakojimas kaž kaip nėra tau suprantamas. Bet kaip stebėtoju, tai man prisiminė sena patarlė "rublis kalba, rublis tyli". Katalikų Susiv. Seimo laiku tikrai buvo jaučiama, kad yra vartojama tokia taktika kaip kad mums abiem gerai "žinoma iš santykių su komunistais" Lietuvoje. Žinai, kad vienu tarpu net vienas iš dviasikių Seimo atstovų griežtai protestavo prieš prezidiumo biurariai šališką vadovavimą. Detroito Seime vadinama "opozicija" negalėjo kalbėti Susiv. reikalais, paklausimai buvo ignoruojami arba atimamas balsas. Katalikų Susiv. nariai turėtų rausti iš gėdos už tokius atstovus, kurie buvo Detroito Seime atstovais. Vienas iš taip vadinamos "opozijos" atstovų man yra pareiškęs, kad gaila, kad Tamsta mažai mus pažįsti. Girdi vienas iš Vadovybos narių yra daugel kartų viešai pareiškęs, kad giliai apgaillestauja esąs lietuviu. . . Vienok iš lietuvių minta ir lobsta.

Bet priede to viso Detroito Katalikų Susiv. Seimas gal labiausiai buvo įdomus tuomi, kad nepaisant priduotų Seimui per Kontrolės Komisijos narius raportų, kurių neleido perskaityti ginčas, haubimas tęsiasi apie pusvalandį pakol leido perskaityti, tačiau dar labiau baubė, kad nebetilptų Seimo protokole. Toliau kaip apvainikavimą to viso, taip vadinama "Teismo Komisija" pasiūlė ir nieko nesiklausė pareiškė, kad Skundėjai Susiv. Valdybos už pasidalintus apie \$20,000.00 yra kalti "už Valdybos narių šmeižimą" būtų nubausti. Pastebėjau ir tą, kad skundėjai reikalavo išklausimo jų raportu. . . Tačiau Teismo Komisija pasakė kalti. . . na ir liko kaltais. Čia paselgta tikrai mudviem gerai žinomą būdu, tai yra—bolševikiškai. Kaltas ir baigta.

Gaila Vytautai ką čia man nupasakojai. Juk tai netikėtina. Na, o ar teko kalbėtis su nubaustaisiais, kurių ten keli buvo Seimo atstovais ką jie apie tai mano? Taip, kalbėjau. Man atrodė, kad jie yra rimtai pasiryžę kovoti už konversijos pasidalintus pinigus, na ir už jų "nubaudymą". Sako mes užvesi me naują bylą. Ar jie tą darys ne man spręsti.

Kaip ten nebūtų konkluzija aiški, kad mudviejų patirtos žinios dviejų didžiulių lietuviškųjų organizacijų nėra džiuginančios. Tautininkai savo konversija greičiau pergyvens, pamirš tuos šiurkštumus ir turės paslovesnę tvarką ir suteiks Vadovybei geresnį kooperavimą ir pasitikėjimą. Lietuvių Katalikų Susiv. ateitis yra labai miglota. Dabartinė Vadovybė paneigs viską ir paliks vien del savęs. Nariuose neturi pasitikėjimo. O pats gerai žinai jeigu kur nėra vieni antriems pasitikėjimo ten negali būti nei pasekmių. Gaila Algimantai, kad mes tokius tik įspūdžius galime viens su antru pasidalinti.

Vytautas Vy-nis

ŠAIPUVA

Kasžin Sovietų generolas Rokosovkis, kurį Stalinas lenkams karo ministeriu užriogolino, ar jau pramoko, atsistojęs prieš veidrodi, sau lenkiškai tarti: "psia krev."

"Amerika" sako: Pagrindinis Bendruomenės organų principas yra visuotinumai." Kadangi mūsų katalikų spauda per 50 metų mokė katalikus nesidėti su bedieviais į jokias bendras draugijas, tai iš bendruomenės nebus grudu.

Prof. Šaipa

MIRTIES KOLONA
Parašė **ANTANAS TOLIS**
252 puslapiai
KAINA \$1.00
Su prisiuntimu \$1.25
Tą knygą galime gauti **AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNE**
14 VERNON STREET
Worcester, Mass.

Kas Asiai, Kokis Žirgvaikis ir Kokia Vėliava Senovėje Buvo.

rašo V. Jankauskas
VĖLIAVA

Iš kur tas žodis vėliava atsirado, negaliu žinoti, tik man išrodo, kad jis per daug yra panašus į velionį, velą, velumą, bet gal paėjo iš velijimo. Latviai vadina "karoks", ir tą žodį radau senovėje, gal reiškę karą.

Kaip minėjau pirmiau mūsų žirgvaikį turėjo ant savo vėliavų Saksonų vadas Vitekuns (sulatinizuota iš Gyvaldas). Netūriu žinių kokios spalvos tos vėliavos buvo tik pirm syk aš jį mačiau ant tamsiai ružavos spalvos audeklo. Gal kur nors Petregrade, Maskvoje ar Lenkijoje galima mūsų vėliavas dar rasti, tik turėtų mes neturime tokius patriotus, kurie mėgtų apie tai pasirūpinti. Kiek atsimenu 1918 metais buvo išrinktas komitetas parengti vėliavą, kuris matomai ją pa dirbo visai saivaliai, be jokio tyrinėjimo, be jokio pamato. Tos šviesios spalvos



Mokslo Kampelis

musų tautos drabužiuose ne buvo kenčiamos, jos priklausomai slavam, lenkam, rusams ar kitiems tamsiavėdžiams. Musų jaunuolės labai paisė kokias spalvas jos rinkdavosi savo audekų dažimui. Budams dar vaikas, norėdamas sužinoti kas tas spalvas joms nustatydamas, klausiau spalvininko Jokelio Šimokuose apie tai, ar jis jas tik nenustatė. Jis visai užsiginė ir paprašė manęs palaukt truputį ir pažiūrėt kas jas tikrai nustatė. Ne užilgo jauna mergina atėjo su audiniais sijonams marškiniam ir paprašė pažiūrėt spalvų. Jokelis rodė jai visokių spalvų, nei viena jai nepatiko. Ji nerado tamsiai mėlinos. Laukė visą savaitę kol atėjo iš Vokietijos naujas spalvų siuntinys. Po 1914 - 1918 m. karu patėmi-

jau, kad mūsų lietuvių, atvykstančių į Amer., drabužių spalvos persimainė į juodbruvių žmonių spalvas—šviesiai mėlinas, šviesiai raudonas ir šviesiai žalias. Kuomet paklausiau kaip tas atsitiko, jos man išpasakojo, kad po karui nebuvo galima gauti jokių gerų pirkiniių, tai jos turėjo pirkti atėjusius iš Lenkijos. Taip turbūt atsitiko su spalvomis, įdėtomis į šios dienos Lietuvos vėliavą.

Nežiurint, kad didelės klaidos buvo padarytos mūsų kalboje, mūsų žirgvaikio piešiniuose ir spalvų parinkime vėliavai, visgi mūsų rašėjai, kalbininkai ir buvusieji pareigūnai save randa nuolat neklaidingais ir nenori pripažinti reikalingumą daryti pataisimus. (galas)

J. KRILOVO

Pasakėcios

Varlė Ir Jautis

Išvydus jautį lankoje varlė

Prilygti jo stambumui ryžosi pati. Ji buvo pavydi: Pagavo stieptis, skėstis, kaip puslė. —"Ei, kvakše, žvelk, ar daug nuo jo skirius?" Bičiulė klausia,—"Oi, kumute, ką niekus kalbi!" —"Dabar tu pažiūrėk, kaip aš plačiai pučiuos! Na, kaip? Ar pastebėj gali, Kad jau drūtėju kiek?"—"Visai nepakinti!" —"Na, o dabar?"—"Kaip buvusi, esi!" Šniokštavo vargšė ir stenėjo, Bet triušas baigėsi liudnai— Su jaučiu susilygint nepavyko jai: Rąžydamosi persprogo ir nusprindėjo.

Veidrodis Ir Beždžionė

Beždžionė, veidrody pamačiusi save, Tylų tyliausiai lokį stukterėjo koja: "Ei, kumai", sako: "pažiūrėk aure, Kas per putralakė šmėžuoja? Kokie jos vypsniai, kojomis kaip mala! Iš sielvarto pasidaryčiau galą, Jei panaši į ją aš bučiau nors dulkytė. O juk dažnai, galiu sakyti, Tarp mūsų tokių kerėplų tenka pamatyti: Galiu jas netgi pirštais suskaičiuoti." —"Užuot stebėjusis kuria drauge, Ar neverčiau pažvelgti, kuma, į save?" Lokys pasakė atvira. Bet geras patarimas—tuščias jai.

Vilkas Ir Lapė

Laputė, vištienikės prisikirtus Ir gerą gabalą rytojui pasidėjus, Pavakariais prie kugio buvo pamiegot pavirtus. Gi žiuri—velkasi viešnagėn vilkas išbadėjęs. —"Kumute, gyvas vargas!" sako jis: "Sukrimsti nė kaulelio niekur negavau. Nuo alkio silpsta man širdis, Visur piktus šunis ir piemenis radau, Belieka pasikart, matau". —"Ar gali būti?"—"Taip, tiesa".—"Klausk, [bičiuli, Ar nemėgintumei šienelio? Imk nors visą kugį: Labai man malonu padėti tau". O kumas ne šienelio, bet mėsos norėjo.— Vištienos, paliktos rytojui, lapė neminėjo. Ir badmira ilgiau neblaukė— Išklausęs lapės žodžių malonių, Jais primylėtas lig ausų, Namu be vakarienės traukė.

Lapė ir Asilas

—"Iš kur parkėblini, galvočiau ilgauisi?" Sutikus lapė asilą paklausė. —"Nuo liuto parvykstu. Kumute! Kur jėga jo dingo?—aš nesuprantu. Seniau. . . kad rykters, net miškai dejuoja. Ir aš, kiek kojos neša, kepersuoju Nuo to baisuno, kur pakliuna. O štai dabar, senatvėje, sukriošo, sugleznėjo, Visa jėga išsivadėjo, Oloj, kaip šiekštas, druna. Ir tarp žvėrių, sunku tikėti, Jokios jam baimės nebregėti. Dėl to ir tenka tam blaurybei už skriaudas. Kiekvienas keršija—gražina jam skolas: Vieni ragais, Kiti nagais. . . " —"Bet tu, be abejo, paliesti liuto nedrįsai?" Nutraukė lapė asilo žodžius. —"Tai tau!" atkirto pilkis išdidus. "O ko bijotis man? Jis gavo kirtį iš manęs [stiproka.]

Tegu pajunta nun ir asilo kanopą." Ir žmonės šiaudasieliai, jei esi galingas ir kil-Nedrįsta į tave akių net pakelti; [nus, Bet, jei nusmukti lemta bus, Iš jų gali pirmiausia nuoskaudy tikėtis.

Drambys Ir Mopsis

Didžiulį dramblių gatvėmis vedžiojo, Matyt, parodyti žmonėms. Dramblys išvyti įdomu visiems, Tad dramblio įkandin minia žiopių sekiojo. Tiktai iš kažikur staiga Mopsiukas priešais jį iššoko kaip kulka. Pamtęs dramblių, kad pradėjo Plėšotis, cypiti ir kiauksėti; Tiesiog peštynių eit įsinorėjo. —"Kaimyne, gėdos reiktų kiek turėti!" Jam sako kudlė: "Ko čia su drambliau tau pra-[sidėti? Ziurėk, tu užkimai, o jis į priekį žengia, Tavęs nevengia, Lojimo to nepaiso visiškai". —"Tai, liurbe", mopsis sako jai: "Mane ir džiugina vien tai, Kad aš be jokio vargo Išgirsiu sakant aš šunes visus: Oi, mop sis tas, mat, stiprus, Kad loja ir dramblis".

Gaidys Ir Žemčiugas

Kapstydamos po šlamštų kruvą, Gaidys atrado pamestą žemčiugą Ir sako: "Kam iš jo kokias nauda? Tuščiausias daiktas ir gana. Okaip jį brangina visi. Ar ne kvailybė? Aš pats labiau džiaugiuos, teisybė, amatęs miežio grūdą: jis ne toks puikus, Tačiau sotus".



600 MILLBURY STREET WORCESTER

Aukštos rūšies Kiaulienos, Dešros, Dešraitės ir KKiaulienos Produktai
Visi švieži kiaulienos produktai—kas savaitę gaminimi mūsų vietinėje įstaigoje
Prašykite Jusų apylinkės krautuvės pristatyti Jums BOEPPLE Dešrų, Frankfortų ir virš 40 įvairių rūšių gatavai iškeptų mėsų

Millbury Street Self-Service Laundry

Wash Day can be easy for you
Leave Your Clothes for Us to do
Mes Jusų Drabužius Padarom
BALTESNIUS - SVEIKESNIUS - GRAŽESNIUS
SKALBINIAI ŠLAPI ar SAUSI
DRABUŽIŲ VALDYMAS
349 MILLBURY ST. - WORCESTER, MASS.

Pirkite SHUSTER KRAUTUVĖJE

GERAS PATARNAVIMAS
CIA GALITE GAUTI GERIAUSIUS PIRKINIUS
Supiaustyti BEKONO GALAI sv. 49c
Geriausi Rukyti KILBASAI sv. 65c
Neriebus BEKONAI sv. 55c
CRISCO ar SPRY 3 sv. 95c
Tru-Valu KAVA sv. 79c
Šviežūs ar Sudyti KAULUKAI sv. 49c
Mes parduodam visokių rūšių Kiaulienos Produktų
Taipgi Jautienos
TEL. 5-1146 — 124 WATER STREET

LINKEJIMAI
— Nuo —
THE TEL AVIV
VALGOMŲ DAIKTŲ
ir RESTAURANAS
Grynai "Kosher"
Pilnų Kursų Pietūs
Puikiausių Paruoštų Valgių
136 WATER ST.

BARGAIN CENTER
129 MILLBURY ST.
Bankroto Pirkimai
Vyru, Moterų ir Vaikų
Drabužiai
Kainos Nustebins Jus
— SOVIETŲ generolas F. Samsonovas pasigyrė, kad sovietų artilerija buvo ir yra geriausia pasaulyje. Tik reikia prudurti, kad nuo vokiečių bėgo iki Maskvos.

KNOW YOUR BANK... LET YOUR BANK KNOW YOU

pay your bills this way....

and have more time for this

A convenient Checking Account pays for itself with the time it saves.

Serving all Worcester County
WORCESTER COUNTY TRUST
WORCESTER • BARRE • FITCHBURG
NO. BROOKFIELD • SOUTHBRIDGE • SPENCER
MASSACHUSETTS
Member Federal Reserve System
Member Federal Deposit Insurance Corporation

BUTI AR NEBUTI

Gal dar niekad taip ryškiai ir ruščiai neskambėjo Lietuvių Tautos širdy šie žodžiai, kaip šiandien. Šiandien mes ne tik išjuntame, bet girdime ir žinome, kokiais budais, koku tempu yra naikinama lietuvių tautos gyvoji masė jos nuo amžių gyventose žemėse. Kiekvienas ne kartą ir ne be baimės yra statęs sau šį baisų klausimą: jei ir grįšiu kada nors namo, bet ar rasiu ką nors iš giminių ar draugų? Apie palikto turto suradimą šiandien niekas iš mūsų jau nebesvajojame. Mes žinome, jeigu grįšime, tai reiks pradėti iš naujo ir iš nieko. Mes žinome, kad bolševikai gali viską sunaikinti, išskyrus žemę, juodžemio kvapą, ir Lietuvos padangę, kuri taip brangi ir miela lietuviškai širdžiai.

Mes žinome, kad šiandien lietuvis kiekvieną savo krašto vertybę parduoda savo priešui pačia brangiausia kaina, kad bolševikas veltui, be kraujo aukos, negauna nei vienos lietuviškų žemių pėdos. Bet mes žinome, kad mūsų jėgos mažėja, o bolševikų vis auga, gausėja. Noroms, nenoroms mes krepiname akis į užsienį ir čia ieškome sau pasparties. Pirmas žvilgsnis krinta į savo tautiečius ar lojalius Lietuvos piliečius. Dažnai ir labai dažnai mes sutinkame labai liudnų ir skaudžių vaizdų. Mes matome kai geriausios lietuviškos jėgos, netekusios vilties ar gyvenimo bėgio stymiamos, vis giliau ir giliau pasineria į svetimo krašto gyvenimą, susiranda ir sukuria naują mišrų lizdą, kuris net nemano persikelti į sugriautą, iškamuotą gimtinę. Ne paslaptis, kad mes jau pradėjame pamiršti savo tėvų, savo brolių kalbą, jų budą ir papračius. Tulas jau ir pavardę keičia, nes lietuviška jam nepatogi, savotiškai skamba naujose sąlygose.

Mes gerai suprantame, kad žmogus negali gyventi vien tik dvasia, kad jam reikalingos ekonominės sąlygos būtinos bent jo egzistencijai. Bet mes žinome, kad žmogus ne vien pilvui gyvena. Jei taip būtų tai niekas nerašytų poezijos, nekurtų muzikos ir gražių dainų, netapytų meno paveikslų, nestatytų bažnyčių ir negarbintų Dievo. Mūsų giliu įsitikinimu, žmogaus dvasia geriausiai tarpsta tik savo žemėj ir kad turtingiausia ir spalvingiausia išraišką gauna tik savo aplinkoj ir savo gimtoj kalboj.

ŠLB Valdyba, gerai žinodama, kokiose sunkiose sąlygose (dažnai lietuvių nuo lietuvių skiria šimtas ir daugiau kilometrų) lietuviams tenka nešti Lietuvių Tautos gyvybę, yra pasiryžusi kartas nuo karto, bent kartą per mėnesį, aplankyti kiekvieną lietuvių šio biuletenio pavydale. Iš savo brolių ir seserų Valdyba laukia ne tik moralinės, bet ir

medžiaginės paramos. Kiekviena krona, kiekvienas laiškas, kiekviena mintis ar idėja bus gyvu įnašu į bendrą darbą ir gaivia tarpusavio sultim.

ŠLB Valdyba turi daug ir didelių užsimojimų. Jie galės būti realizuoti, jeigu mes visi norėsime ir prisidėsime prie jų realizavimo. Vienas svarbiausių uždavinių yra padėti išsikelti gausioms šeimoms seniems ir vaikams į saugesnius kraštus. Geras patarimas, geras draugas dažnai daugiau vertesni, kaip šimtas kronų. Patarkime, padėkime viens kitam. Laikykimės kaip bitės savo avilio, laikykimės savo kalbos, tikybos ir papročių.

ŠLB Valdyba gerai supranta savo pašaukimą ir paskirtį, bet ji bus bejėgė, jeigu ji bus viena, be pinigų ir talkininkų. Tarybos nustatytas tautinio solidarumo įnašas yra tik minimalinė suma, be kurios negalima net pradėti judėti. Bet mes norime ir turime ne tik judėti, bet veikti. Veikti ne tarpusavio ginčiuose, bet bendram, dideliame visų laukiamam ir lemiančiam žygiui — Lietuvos išlaisvinimui. Šiam žygiui jokia suma, jokia auka nėra perdidelė.

Įtemkime jėgas. Pasaulio įvykių raida vis ryškiau ir ryškiau mums rodo, kad laisvojo pasaulio žygis, kad kova tarp gerojo ir piktojo žmogaus nebe už kalnų. Mes matome ir girdime, kad

BALF Darbo Apžvalga Paveikluose

Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo Valdybos nutarimu, ateinančiais metais, BALF penktojo visuotino suvažiavimo (seimo) metu, sausio 5 - 6 dd., New Yorker viešbutyje, New Yorke, bus surengta "BALF Darbo Apžvalga Paveikluose" parodėlė. Kad ji būtų tikrai įdomi, reikalinga nemažai paveikslų ir kitos medžiagos. BALF Valdyba maloniai prašo visų skyrių, valdybų ir jų narių, taip pat visų talkininkaujančių organizacijų ir asmenų prisijusti tai parodėlei reikalingos medžiagos: Paveikslų, spausdintų ar pieštų plakatų, ženklelių ir pan. Paveikslai turi būti ne mažesni 5 X 7 coliai, bet geriausia 8 X 10 colių didumo. Pageidautinos BALF skyrių ir talkininkaujančių organizacijų grupinės nuotraukos, įvairių rinklių nuotraukos, drabužių rinkimo ir pakavimo tulkų paveikslai, tremtinių atvykimo sutikimo uostuose ir stotyse, įkurdinimo ukiuose ir darbuose, pramogų ir kitokių pobuvių paveikslai ir bendrai visokios

veiklos surištos su BALF darbu.
Paveikslus ir kitą medžiagą parodėlei prašome išsiųsti kogeičiausia, kad BALF Centrą pasiektų iki gruodžio 20 d.

Šalia paveikslų būtų įdomu pamatyti įvairių BALF rinklių (Tag Days) spausdintus ir pieštus plakatus, ar jų nuotraukas, ženklelių pavyzdžius, raikščius, dėžutėlių pavyzdžius ir tt.

Skyrių vadovybės prašomos savo nuožūra surinkti visokią medžiagą, kuri, jų manymu tiktų parodėlei ir juos pasiųsti BALF Centro Raštinei, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Lietuviai naujakuriai, kurie turi paveikslų tinkamų šiai parodėlai maloniai kviečiami prisidėti.

Prie paveikslų malonėkite pridėti reikalingus parašus nurodant laiką, vietą, įvykį asmenis. Pasistenkime suruošti šią parodėlę įdomiai ir gražiai.

BUK SVEIKAS

gerajam pradeda įgristi piktojo niekšybės ir kad jis vis kiekiau ir kiekiau spaudžia savo kumštį.

Ryškimės ir mes. Mus įpareigoja ne tik laisvės ar gimtosios žemės ilgėsysis, bet mūsų brolių kraujo auka, jų kančia ir sielvartas.

Stockholmas švedėjis
Lietuvių Bendruomenė

... SAK-SAK OINTMENT
Nauja mostis, naujai sudaryta pagal vėliausio mokslo supratimo, stebėtinai greitai gelbsti nuo ODOS IŠBERIMO, NIEŽĖJIMO, DEDERVINIŲ ir PUČKŲ, taip pat labai gelbsti nuo PILES raudonoji gysla (hemorrhoidai) ir dėl niežėjimo kojų (athlete's foot). Gal bandyti visokius, tai dar išbandyt geriausius. Užtikrinam pasekmes, ar pinigų grąžinam. Kaina \$1.00. Didelė dėžė \$3.00.

DEKEN'S PRODUCTS
P. O. Box 666
Newark 1, N. J.

Sign right here

518.75	5150.00
537.50	5275.00
575.00	5750.00

IMPORTANT! FILL THIS IN
When filled to return 995

and you start one of the safest, easiest savings plans in the world!

It's as easy as filling out this form. In fact, that's all you do to start yourself on the way to financial security—through the Payroll Savings Plan that automatically buys you U.S. Savings Bonds! A small sum, saved systematically, does the trick. If you can set aside only \$3.75 a week, in 5 years you will have bonds and interest worth \$1,004.20; in 10 years, \$2,163.45! Sign up today, where you work!

PICK THE PLAN THAT SUITS YOU BEST—
Start it today!
Look over this Payroll Savings Plan chart. Pick the plan that best suits your income and your goal. Then sign up for it today, at your employer's Payroll Office.

Bonds are like dollars—only better
It's better to keep your bonds, but if you must convert one, any Series E United States Savings Bond you've had 60 days or more will be cashed for you by any bank or other financial institution which is an authorized paying agent. What's more, if you should lose or accidentally destroy a bond, your money is still safe. Because the Treasury will replace the bond free of charge. Make part of the money you work for really work for you. Begin your bond-buying savings plan—now!

SAVE EACH WEEK	And You Will Have	
	In 5 Years	In 10 Years
\$ 1.25	\$ 334.11	\$ 719.11
2.50	668.97	1,440.84
3.75	1,004.20	2,163.45
7.50	2,009.02	4,329.02
12.50	3,348.95	7,217.20
15.00	4,018.67	8,660.42
18.75	5,024.24	10,828.74

For your security, and your country's too, SAVE NOW—through systematic investment in U. S. Savings Bonds

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks for their patriotic donation, POOR, COOK & BELDING and

AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON ST.

WORCESTER, MASS.



Dirmavonė Šv. Kazimiero Bažnyčioj

Sekmadienio vakare, lapkričio 19, Šv. Kazimiero bažnyčioj, 131 vaikas buvo dirmavoti, Worcesterio vyskupo John J. Wright Kapelionai vyskupui buvo kun. Jonas Jančius, tėvų Marijonų provincijolas, iš Thompson, Conn.; ir kun. Ralph J. O'Neil, Ižengimo bažnyčios klebonas. Deakonai buvo kun. Juozas Petrauskas, iš Cambridge ir kun. Jonas Bakanas, iš Sv. Luko bažnyčios, Westboro. Kun. Alfonso Volungis, Sv. Kazimiero bažnyčios, buvo apeigų vedėjas.

Vyskupas J. J. Wright pasakė pamokslą anglų kalboj ir kun. Pranas Juskaitis, lietuvių kalboj. Dalyvavo sekantieji svečiai kunigai: monsignoras kun. John P. Phelan, generalis vikaras; kun. monsignoras John F. Reilly, Sv. Stepono bažnyčios klebonas; kun. Jonas Petrauskas, Marianopolio kolegijos prezidentas; kun. Francis J. Craven, Ižengimo bažnyčios ir kun. Alban Gurlis, M.I.C., Thompson, Conn.

Susirinkimas

Worcesterio Lietuvių Amerikonų demokratų Lygos susirinkimas įvyks pirmadienį, lapkričio (Nov.) 27-tą, 8-tą val. vak. Lietuvių Ukėsų klubo name, 12 Vernon gatvės.

Visi virš minėtos lygos nariai ir naujieji, kurie norite prisirašyti prie šios lygos malonėkite ateiti į ateinantį susirinkimą, ir išpildyti įstojimo narys-tės lakštą. Kun. Vienybė, Ten Galybė!

W.C.K. Iždo Raštininkas

Ieva Jezukevičienė Mirė

Ieva M. Jezukevičienė (Jasion), kuri gyveno 10 Whitney gatvės, Felikso Jezukevičiaus našlė, mirė penktadienio vakare, lapkričio 17, šiais metais. Ji atvykus iš Lietuvos gyveno Worcesterį per 39 metus. Vėlionė paliko dukterį Ievą Rakauskienę, du sūnų Vytautą ir Feliksą. Laidotuvės įvyko pirmadienį, lapkričio 20, po pamaldų Aušros Vartų bažnyčioj, paskui į Notre Dame kapus.

Krautuvių Uždarymo Valandos

Prie Vaizbos Buto priklausančių krautuvių uždarymo valandos prailgintos prieš Kalėdas. Pradedant pirmadienį, gruodžio 4, krautuvis (bus atidarytos iki 6-tos valandos vakare, išimant dienas, kada bus atidarytos iki 9-tos val. vakaro, iki gruodžio 21. Jos bus atidarytos iki 9-tos val. vakaro trečiadieniais, kaip paprastai ir šeštadienį, gruodžio 9; šeštadienį, gruodžio 16; pirmadienį, gruodžio 18, penktadienį, gruodžio 22 ir šeštadienį, gruodžio 23. Daug krautuvių ir įstaigų nepriklausančių prie Worcesterio Vaizbos Buto laikysis šių valandų. Dabar daug vietinių bankų trečiadieniais atidaryti iki šeštos valandos.

Jokubas Žiurinskas Mirė

Jokubas Žiurinskas (Jurinsky), po daug metų sirgimo, mirė sekmadienį, lapkričio 19-tą dieną, savo namuose. Jisai Amerike išgyveno apie 52 metus ir atvyko iš Kalvarijos, Lietuvos. Jisai priklausė prie Sv. Jurgio draugijos ir Lietuvių Klubo. Vėlionis paliko savo žmoną Oną (Poskevičiūtę) du sūnų—Albertą ir Petrą; tris dukteris, Petronę Dumas, Alisę Daboul ir Lillian Žiurinskaitę ir brolių Joną Žiurinską ir penkis anukus. Laidotuvės įvyko lapkričio 22-trą dieną.

Mirė Thomas M. Capp

Thomas M. Capp, 60 metų, kurs per 40 metų gyveno Worcesterį, mirė lapkričio 14, Miesto Ligoninėje. Jis paliko sūnų Petrą, brolių Juozą ir keturius anukus. Laidotuvės įvyko ketvirtadienio ryte, po bažnytinio apeigų Aušros Vartų bažnyčioj, paskui į Notre Dame kapus.

Pečius Pardavimui

Gerame stovy—aliejumi ir gasu kurenamas; kaina \$40.00; šviesiai geltonos spalvos; su chromo vamzdžiais ir tanku; su visais įrengimais. Anthony Jeskvečius 34 Rowena St., Tel. 6-7235

PARDUODU

Juoda kailinį palta pigiai. Kreipkitės pas L. S. Dranginį, 4 Sigal St.

PARDAVIMUI

3 kambarių rakandų pečius, dvi lovos, ledinis šaldytuvas. Del informacijų malonėkite kreiptis ant:— pirmo aukšto, 3 So. Harlem Street.

MATYKITE GERIAU SU TINKAMAI AKINIAIS IS

THE EYEGLOSS SHOP

10 Millbury Gatyvė (Prie Kelley Alkasto) Receptai Išplėdomi



Tel. Dial 3-5051 9:30 to 6:00 P.M. Akiniai Daromi ir Taisomi

VAL J. WADOWSKI, Optikas 25 Metų Patyrimo—Patenkinimas Gvarantuotas

VEDYBINĖSE 13 M. SUKAKTUVĖSE

p. JONUI ir ONAI RIDICK'evičiams Moterystės pirmąjį ryšį pats Dievas įsteigė rojuje, Ir pats Kristus tą patvirtino savo žodžiais palaiminamas Adomą ir Jievą dangiška palaima, "Ką Dievas surišo danguj, joks žmogus negali atirti žemėje."

Nuo amžių Sutverėjo skirtuoju moterystės keliu, Jonas su Onute žengė linksmi prie alburiaus laiptų, Ir ten akyvaizdoje kunigo, tėvų, giminių ir žmonių visų Amžinai tapo sujungti palaimintuoju vedybų ryšiu.

Šiandieną praslino jau lygiai 13 metų malonių Nuo tos jų gyvenime tikrai gražiausios dienos, Ir geroji Dievo Apvaizda praturtino juos dangaus dovana, Tai trijų vaikučių—Jonuko, Joanos ir Elzbietukės—šeima.

Savo gyvenime abu jie yra tikrai pavyzdingi katalikai, Ypač apsišvietę, susipratę lietuviai ir šaunūs patrijotai, Nes nuo pat jaunystės dienų sekė pėdomis pamaldžių tėvų, Priklausę parapijos chorui ir 26 kuopai Lietuvos Vyčių.

Nenuostabu tat, kad šia tikrai pavyzdinga tautiečių porele Gerėjasi Worcesterio visi lietuviai, ypač Ridick'evičių - Bataičių šeima, Duok Dieve, kad daugiau būtų tokių čiagimū lietuvių, Tuomet ir mūsų tauta Amerikoj kitoms pavyzdingiausi būtų.

Atmintingose 13 m. vedybinių gyvenimo sukaktuvėse, Visi mes lietuviai linkėjame jiems gausios palaimos, Ilgiausio gyvenimo, turtingos ateities, sveikatės stiprios, Ypač to viso, ką tik trokšta jų širdis ir pageidauja siela.

Taigi, ilgiausių - ilgiausių, ypač laimingiausių daug metų, Ir dar garsesnį LIETUVISKĄ VALIO sušukim maloniai visi Tikrai pavyzdingiems, šauniems katalikams—patrijotams Gražioje sukaktuvėse p. Jonui ir Onai RIDICK'EVICIAUS!!! PADANGĖS ARAS.—

Vedybinėse Sukaktuvėse, Spalio (Oct.) 23 d., 1950 m., Worcester, Mass.



IDEAL PHARMACY

Vytautas Skrinška, sav. 29 KELLY SQ.

Worcester, Mass. Su visais Sveikatos Reikalais kreipkitės į šią Lietuvišką Vaistinę Mes turim gražių Lietuviškų Kalendorių savo draugams

Military Whist

Worcesteryje, Aušros Vartų parapijos Merginų Sodalicija turės "Military Whist", kurs įvyks penktadienį, gruodžio 1, 1950, bažnyčios salėje, 8:00 val. Ižanga 60c Parapijos pelno. Bus daug gražių dovanėlių ir užkandžių.

Sekantieji ant Komiteto:— Bilieto pirmininkė, Rita Skamarock; Doanos, Charlotte Mitchell; Užkandžiai, Helen Daltvas; Laimėjimai, Helen Gvazdauskas ir Publicija, Rita Keršis.

Prašome visus atsilankyti, vyrai ir moterys, ir linksmi praleisti vakarėlį.

Rita Keršis, Koresp.

DEL PARDAVIMO

Duonkepnykla—duona ir visokių keikus kepa, vieta randasi didžiausio judėjimo gatvėje. Su visais įrengimais ir "staku" kaina \$1,500.

Delicatessen—virtos mėsos užkandžių krautuvis, gražiai išpuošta viduje ir daromas pėsčtinai biznis. Patartina del lietuvių—kaina \$2,000.

Cafe—su visokių svaiginančių gėrimų leidimu, vieta graži ir lietuviams apgyventa. Parduoda slykiu ir trobesius—kaino prieinama.

Pirkime namų bei ukų. Taip pat ir kas norite parduoti, su visais reikalais. Kreipkitės pas, JOHN BUKOKAS 18 Alpine St. - Tel. 4-2580 Worcester, Mass.

LIETUVAI BEMTI DRAUGIJA

Liet. Piliėčių Klube, 12 Vernon St., Worcester, Mass., Salėje ruošia:

1) KONCERTA

Lapkr. (Nov.) 26 d., Sekmadienį, 5 val. vak

Programą išpildo: Vilniaus Operos solistai JUZĖ KRIS TOLAITYTĖ, sopranas; STASYS LIEPAS, baritonas. Akompanuoja muzikas JERONIMAS KAČINSKAS. Programos vedėjas, Konferatorius—VITALIS ŽUKAUSKAS.

2) ŠOKIŲ VAKARA

Lapkr. (Nov.) 25 d., Šeštadienį, 7:30 val. vak

Programą pajvairins aktorius V. Žukauskas. Gros muz. J. Dirvelio orkestras. Veiks bufetas. Bilietai gaunami pas platintojus ir prie įėjimo į LNC salę. PELNAS SKIRIAMAS tremtinių, gyv. Vak. Vokietijoje ir negalinčių išemigruoti, šalpai.

Worcesterio Liet. Ukėsų Klubo 1951 m. Rinkimai

Ivyks Gruodžio 10-tą d. nuo 2 iki 6 val. ir Gruodžio 11-tą d. nuo 6 iki 8 vak.

DRAUGAI:—

Komitetas gerų, senų klubiečių numatęs, kad jau laikas turėt permainų į mūsų klubo valdybą, del visuomenės gerovės ir geresnės pinigų priežiūros patarė, kad jūs už sekančius kandidatus balsuotyt šiais metais:

- Pirmininkas—Vytautas Skrinška
Vice-Pirm.—Jack Kas per
Sekret.—Kazim. Jakimaitis (Žurnalistas iš Liet.)
Kasierius—Andrew Koval (Kavaliauskas)
Fin. Sekretorius—Vincas Dailida
Maršalka—Alex Žilinskas
Gaspadorius (Steward) Alphonse Buckunas
DEL BOARD OF DIRECTORS

- | | |
|---------------------|-------------------|
| 1—Geras Atstovas | 5—Jonas Černius |
| 2—Mathew Cinsky | 6—Petras Jurkenas |
| 3—Jack Shilale | 7—Antanas Gaidis |
| 4—Juozas Zaparaskas | |

DEL KASOS GLOBĖJŲ (Auditors)

- | | |
|-------------------|----------------------|
| 1—Antanas Yakutis | 2—Antanas Krauchalis |
|-------------------|----------------------|

Campaign Komitetas—
Alex Žilinskas ir Antanas Yakutis
SENŲ KLUBIEČIŲ KOMITETAS

T. M. M. Ratelis ir Am.

Lietuvių Taut. Sąjunga

Šeštad., Gruodžio (Dec.) 2, 1950, Liet. Klubo salėje, 12 Vernon gat. rengia "Priešadventinį Pasilinksminimą su Programą". Pradžia 7 val. vakare. Daimos, šokiai, žaidimai, bufetas. Įėjimas 49c.

Visus maloniai kviečia atsilankyti.

T.M.M. Ratelis ir A. L. T. Sąjunga



ARE YOU A GRAD? Save this AD!

\$79.50 - \$84.50 - \$89.50 (Ekstra už taksas)

Graduate NOW to the WORLD'S FASTEST PORTABLE!

Show this advertisement to Mom and Dad. Tell them the All-New SMITH-CORONA is one of the finest presents a graduate can receive. Then come in for an exciting demonstration!

The all-new Smith-Corona Now on sale at

Amerikos Lietuvis 14 VERNON ST. Worcester, Mass.

Išveža Pelenus

Lietuvis išveža pelenus, He-kanas, ir šiaip įvairius daiktus. Geras patarnavimas tame darbe. Teraukitės del kainos ir pasitarimo pas: ALBERTĄ SMOLSKĮ Vakaris—Tel. 5-8761

LIETUVIŠKA MAISTO KRAUTUVĖ

Buvusį B & K Capitol Market'as persiformavo ir perimtas naujų savininkų: N. J. KUDURAUSKO, J. MATULEVIČIAUS ir K. JAKIMAČIO.

Šviežia mėsa ir jos produktai, vištos ir gaidžiukai, daržovės, pieno produktai, kenuotas maistas, įvairios sodės.

ŽEMOS KAINOS. Priimami užsakymai ir didesni pristatomi į namus.

Maisto produktai, pasiuntimui į Europą tremtiniams, parduodami SAVO KAINA ir atliekamas išsiuntimui paruošimas nemokomai.

THANKSGIVING DAY proga kalakutams užsakymai primami išanksto.

Greitas ir mandagus patarnavimas. Automobiliams pastatyti aplinkui vietos yra pakankamai.

VISUS MALONIAI PRAŠO ATsilANKYTI

Capitol Market

118 MILLBURY ST., Tel. 6-0086, Worcester, Mass.

Pakvietimas užsirašyti Lietuvių Naujienas SIENINIS KALENDORIUS 1951 M. FREE

Skaityk ir garsinkis Lietuvių Naujienose, paveiksluotas 32-jų puslapių mėnesinis žurnalas. Įsteigtas 1938 m. Prenumeratos kaina 1 metui \$2.00; 3 metams \$5.00. Adresuok:

LIETUVIŲ NAUJIENOS 332 N. 6th St., Philadelphia 6, Pa.

WALTER KOLISHIS & SON CO.

DAŽYMAS - TAIŠYMAS MEDŽIO APDIRBIMAS IŠ VIDAUS IR IŠ ORO

46 COLUMBIA STREET - WORCESTER, MASS.

Telephone 5-0612

RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp. radio programą, sek., lapkričio 26, per stotį WBMS, 1090 kil. (netoli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 val ryte bus sekantis:

- 1—Muzika.
- Buvęs Vilniaus Operos artistas Stasys Liepas.
- 3—Magdutės pasaka.

Po programos prasome parašyti laiškelį ar atvirutę į stotį WBMS, Lithuanian Program 35 Court St., Boston, Mass., pranešdami kokias orkestras, dainininkus ir dainininkes norit išgirst, o biznio reikalais rašykite ofiso adresu: 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.

S. Minkus, Garsintojas



Medus Jau Čia

Liudvikas Končius, iš North Abington, Mass. atvyko ir paliko Amerikos Lietuvis krautuvis šviežio medaus. Medus parsiduoda po \$1.00 už kvortą. Pusė galiono \$2. 12 uncų 35c. Ko riukai parsiduoda po 60 centų

Švelniai vestuvėms porūkelei
Kreipkitės į
Bushong
311 main qalvės
Worcester, Mass.
Isteigta 1900 Tel. 3-4180

Vietiniai ir Importuoti Gėrimai Pristatomi į Namus
Edward Yanover's
PACKAGE STORE
USIŠKE TADCASTER ALŲ
2575 už dėję, plus už bankas.
Hasiškų Degtinė—VODKA 100%
Ir kitus Alkoholinius Gėrimus
Pašaukite Tel. 2-3381
Pristatymas nemokomai—perkant alaus dėžę
278 MILLBURY GATVĖS